
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 02/02/2021

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

02/02/2021 16:49 2021/131934

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 187, 188

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2021/131934



 
 

1 / 2 

 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2021/MPC-PA 
(Processo nº 2021/131934) 

 
 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2021, 
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA) E A 
EMPRESA EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA 
LTDA, COMO A SEGUIR SE DECLARA.  

   
 
 
Pelo presente instrumento o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ – MPC/PA, pessoa jurídica de direito público, com sede em Belém, capital do 
Estado do Pará, à Av. Nazaré nº 766, Bairro de Nazaré, CEP 66.035-145, inscrito no 
CNPJ (MF) sob nº 05.054.978/0001-50, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário, Sr. Caio Anderson da Silva 
Dantas, matrícula funcional nº 200221, conforme a Portaria de delegação de n° 
315/2023/MPC/PA, e a empresa EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 06.301.115/0001-
00, estabelecida à Rua Dr. Jarbas Vidal Gomes, nº 30, Conj. 410, Belo Horizonte – 
MG; Telefones: (31) 3484-3443/99173-8341, CEP: 31.170-070, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por Fabrício Silva 
Lima, Sócio-Diretor, conforme atos constitutivos da empresa. As partes acima 
identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Aditivo ao Contrato nº 23/2021-
MPC/PA, firmado em 05/10/2021, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.734, de 14/10/2021, com base no Processo de Concorrência Pública Nº 
001/2020-TJPA (Termo de adesão à ARP nº 028/2020 – TJPA – Processo PAE 
2021/131934 – MPC/PA), que se regerá pelos termos da Lei Federal nº 8.666/93 
mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
1.1 O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 23/2021, por 03 (três) 
meses, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. 

 
CLAÚSULA SEGUNDA:  DA PRORROGAÇÃO  
2.1 Fica prorrogada a vigência do contrato nº 23/2021 – MPC/PA, pelo prazo de 3 
(três) meses, com início em 06/02/2024 e término em 05/05/2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 
3.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo 
que não contrariem o presente termo aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA: PUBLICAÇÃO 
4.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por 

extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo de 10 (dias) a contar de sua assinatura 

conforme estabelece o §5º do artigo 28 da Constituição do Estado do Pará. 

 



 
 

2 / 2 

 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente 
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas. 
 
 

Belém/PA, 02 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Caio Anderson da Silva Dantas  
SECRETÁRIO  

Contratante 

 Fabrício Silva Lima 
EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA 

LTDA  
Contratada 

 
 
 
Testemunhas: 
 
 
 

   Gilvanete Azevedo Ferreira   

CPF 832.543.153-93 
 Renan Cândido Oliveira   

CPF 088.471.084-03   

 
 
 



94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100315, 15 (quinze) dias de licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 15 a 29-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1038322
PORTARIA Nº 41.568, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 57/2024, de 29-
01-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001625/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE ALY PARAGUASSU CHARONE, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 0100962, 02 (dois) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 24 a 25-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1038006

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.582, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2024 – SEADM, protocolizado sob o 
Expediente nº 001785/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, Subsecretário de 
Gestão de Pessoas, matrícula n° 0100633, para exercer em substituição 
o cargo em comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, durante o im-
pedimento da titular, ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO, matrícula nº 
0100307, no período de 29 a 31-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1038315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.451, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Expediente nº 000635/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA 
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para participar do “20º Encontro 
Internacional de Juristas”, em San José – Costa Rica, concedendo-lhe 09 
(nove) diárias, para o período de 19 a 28-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1038007
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 041/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/115612;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 12 (doze) dias, compreendidos 
entre 29/01 e 09/02/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29/01/2024.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1038317
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 4
N° do Contrato: 23/2021 – MPC/PA
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos de arquitetura e complementares.
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública Nº 001/2020-TJPA (Termo 
de Adesão à ARP nº 028/2020 – TJPA).
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Eficácia Projetos e Consultoria Ltda (CNPJ: 
06.301.115/0001-00).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência contratual.
Vigência: 06/06/2023 a 05/05/2024.
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - SECRETÁRIO

Protocolo: 1038121
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 043/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/108261;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula 
200299, para participar do evento “MASTERCLASSE GESTÃO POR 
COMPETÊNCIA”, a ser realizado de 25 a 26 de março de 2024, de forma 
presencial, em Curitiba – PR, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 24 a 27/03/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2024.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1038254
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 042/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/128595;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 15 a 23/02/2024 (09 dias) para o período de 29/07 a 
06/08/2024 (09 dias), o gozo das férias do servidor JOÃO QUEMEL LIRA 
JUNIOR, matrícula nº 200272, referente ao período aquisitivo 21/03/2022 
a 20/03/2023, concedido pela PORTARIA nº 285/2023/MPC/PA, de 
31/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1038320
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 03/2024 – MPC/PA – Conselho Superior
Autoriza a conversão em pecúnia de período de férias não gozadas do Pro-
curador-Geral de Contas.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador-Geral de Contas, Patrick 
Bezerra Mesquita, protocolizado em 11/01/2024 (Protocolo n. 2024/35172), 
pelo qual requer a conversão em pecúnia de 60 (sessenta) dias de férias 
relativas ao exercício 2024, cujo gozo fora concedido para os períodos 
compreendidos entre 15/01/2024 a 13/02/2024 (30 dias) e 08/07/2024 a 
06/08/2024 (30 dias), por meio da PORTARIA n. 631/2023/MPC/PA;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
e
r
n
a
n
d
a
 
d
e
 
C
a
s
t
r
o
 
R
o
d
r
i
g
u
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
8
0
5
9
8
C
A
6
B
9
2
D
F
E
3
.
B
D
6
1
2
A
7
C
2
1
2
9
1
A
F
3
.
D
5
B
0
5
2
F
5
F
1
F
A
A
1
9
A
.
7
9
5
F
8
5
4
5
8
2
7
0
E
7
8
8
 

 Nº do Protocolo: 2021/131934  Anexo/Sequencial: 188 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B72B793.93DF.4D1.17BE7A0130181F2AE0 


		2024-02-02T14:23:39-0300
	EFICACIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA:06301115000100


		2024-02-02T18:16:35-0300


		2024-02-05T10:15:30-0300
	GILVANETE AZEVEDO FERREIRA:83254315391


		2024-02-05T11:11:17-0300
	RENAN CANDIDO OLIVEIRA:08847108403




